⁵⁹ Cf. Aquinas, *Summa contra gentiles* III, 21-22, in Thomae de Aquino *Opera Omnia*, t. 14, iussu edita Leonis XIII P. M., Typis R. Garroni, Roma 1924, pp. 50-4; on these chapters, see D. Chardonnens, *L'homme sous le regard de la providence*, Vrin, Paris 1997 (Bibliothèque thomiste 50), p. 80.

⁶⁰ For a similar idea, cf. Albertus Magnus, *De Animalibus* I, 1, 4, and VII, 1, 1, ed. H. Stadler, Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung, Münster 1916, p. 21.16-19 and p. 497.1-5 (based on Arist., *Hist. An.* Θ 1, 588 a 16-31); see also my “Albert the Great’s Zoological Anthropocentrism”, *Micrologus* 8 (2000), pp. 217-35, part. p. 222.

⁶¹ See Aquinas, *Super Sent.* II, 1, 2, 3, *solutio*, pp. 50-51: “Ipse enim duplicem ordinem in uniuerso instituit, principalem scilicet et secundarium. Principalis est secundum quem [*conieci: quod ed.*] res ordinantur in ipsum; et secundarius est secundum quem [*conieci: quod ed.*] una iuuat aliam in perueniendo ad similitudinem diuinam; unde dicitur in 12^o Metaphisicorum quod ordo partium uniuersi ad inuicem est propter illum ordinem qui est in bonum ultimum, et sic dicitur esse propter aliud omne illud ex quo provenit ei utilitas. (...) Sed quedam sunt que habent participationem diuine bonitatis absolutam, ex qua provenit aliqua utilitas alicui rei, et talia essent etiam si illud cui provenit ex eis utilitas non foret; et per hunc modum dicitur quod angeli et omnes creature propter hominem a deo facte sunt; et sic etiam homo factus est propter reparationem ruine angelice, quia hec utilitas consecuta est et a deo preuisa et ordinata. Similiter ex parte operis ipse creature tendunt in diuinam bonitatem sicut in illud cui per se assimilari intendunt. Sed quia optimo assimilatur aliquid per hoc quod simile fit meliori se, ideo omnis creatura corporalis tendit in assimilationem creature intellectualis quantum potest, que altiori modo diuinam bonitatem consequitur; et propter hoc etiam forma humana, scilicet anima rationalis, dicitur esse finis ultimus intentus a natura inferiori, ut in 2^o *De Anima* dicitur”.

⁶² See J.H. Wright, *The Order of the Universe in the Theology of St. Thomas Aquinas*, Typis Pontificiae Universitatis Gregorianae, Roma 1957, p. 8.

beings and exist for them, and less perfect animate beings also exist for the sake of more perfect animate beings.⁶³

With this reading of *De Anima* B 4 in mind, Aquinas is able to describe the human soul as the ultimate goal of sublunary nature (a view which is not articulated in Aristotle's *De Anima*, but can be traced back to Averroes and Themistius).⁶⁴